



RKT. Župa

Pohoda

B. D. M.

MARIJA GORICA

God. XI Br. 46 10. kolovoza 2025.

19. nedjelja kroz godinu

U ljetnim mjesecima svaki čovjek traži predah, odmor i bijeg od svakodnevnih briga i problema. Svima nam je potreban trenutak tišine i samoće, malo opuštanja kako bismo se mogli ponovno uhvatiti ukoštac s izazovima koje donosi svakodnevica. U sparnim ljetnim danima ta je potreba još izraženija. U vrijeme odmora čovjek se oslobađa rutine i zato vrijeme praznika često donosi osjećaj opuštenosti. Međutim, današnje nas evanđelje upravo u takvim trenucima opuštenosti i bijega od svakodnevnih poslova opominje i podsjeća na važnost one duhovne budnosti, na važnost pozornosti spram onoga što je zaista bitno u životu. Iako nam se to može učiniti nespojivim s ležernim ljetnim danima, Isusove riječi nisu poziv na strah, nego na unutarnju budnost i svjesnost – da ne izgubimo iz vida ono što našem životu daje pravu vrijednost.

Jer biti na odmoru ne znači potpuno zaboraviti na sve. Primjerice, kad smo na godišnjem odmoru, ne zaboravljamo na sigurnost, pazimo na promet, čuvamo djecu, oprezni smo prema stvarima koje nam nešto znače. Dakle, i tijekom odmora ostajemo svjesni bitnih stvari. Tako i duhovna budnost ne znači napetost, nego stalnu povezanost s onim što nam je dragocjeno. I tu se krije srž današnje evanđeoske poruke: *Gdje vam je blago, ondje će vam i srce biti*. Drugim riječima: ono što ti je najvažnije, tome si i posvećen, tome pridaješ važnost.

Zato ljetno ne mora biti duhovna praznina. Dapače, može postati idealan trenutak da se ponovno zapitamo što je to što nas ispunjava, što nas pokreće, gdje se nalazi naš „unutarnji kompas“. Jer istina je, kad god osjetimo umor, iscrpljenost, gubitak volje – najčešće je to posljedica iscrpljenosti srca. Sve više nam nedostaje motivacije, osjećamo se preopterećeno, gubimo osjetljivost na ljepotu dobrotu, istinu. Kao da smo duhovno oslijepili. A svijet je, unatoč svemu lošem što čujemo i vidimo, i dalje pun dobrote, ljepote i smisla. I to ne one površne ljepote s naslovnica i ekrana, već one tihe, stvarne – u osmijehu djeteta, u pogledu voljene osobe, u predanosti ljudi koji čine dobro u tišini svakodnevica.

U današnjem pripjevnom psalmu ponavljali smo zajedno s psalmistom: *Blago narodu koji Gospodin odabra sebi za baštinu!* Mi smo taj odabrani narod, mi smo Božja svojina, Božji miljenici. Zbog toga ne moramo se tjeskobno brinuti ni za što, ne moramo strahovati: *On je pomoć i zaštita naša!* No, iako ne moramo strahovati tjeskobno i bojati se za našu sutrašnjicu, moramo biti odgovorni za ono što činimo, kako se brinemo jedni za druge, za opće dobro, za zajednice koje su nam povjerene, za okoliš, za sve tvoreno... Pozvani smo ne zaboravljati – unatoč našim umorima, problemima i strahovima – da je Bog na našoj strani i da nas Bog neprestano poziva da toga budemo svjesni.. Znamo li to istinski cijiniti ili smo se naviknuli na to? Jesmo li budni i pozorni na važne i bitne stvari?

Braćo i sestre! Evanđelje ove nedjelje upućuje nam lijep i važan poziv: da ne izgubimo srce! Da ne dopustimo da nam život postane pustoš jer nismo u stanju prepoznati ljepotu oko sebe. Prava kazna bila bi duhovna sljepoća, kad više ne vidimo ono što je vrijedno. No, dobra je vijest da se to može izbjeći. I to tako što ćemo svjesno njegovati ono što je istinito, lijepo i plemenito. Da,

možda to traži trud, ali svaki trud uložen u srce – u ono što nas čini ljudima – vrijedi više od bilo čega.

Zato neka ove ljetne dane ne obilježi samo odmor tijela, nego i obnova duha. Želim vam istinski lijep, blagoslovljen i ispunjen odmor – s Bogom u srcu, jer tada sve postaje ljepše, dublje i istinitije. Amen!

Događanja

Vjerujem da ste svi već čuli da ja, Vaš dosadašnji župnik, uskoro odlazim iz ove župe. Naime, naš Nadbiskup Preuzvišeni Dražen Kutleša mi je povjerio novu službu u župi Brezovica, a u ovu župu dolazi. Vlč. Matej Petrić. Ja ću se slijedeće nedjelje oprostiti od Vas, a Vlč. Matej će nastupiti u nedjelju, 24. Kolovoza. Molim Vas da ga primite barem kao mene!

Iz života župe

Već po običaju od Velike Gospe upisivat će se djeca među kandidate za Prvu sv. Pričest, kao i za Krizmu za slijedeću godinu. U dogovoru s novim župnikom, organizirat će se vjeronauk za pripravnike za svete sakramente, a onda i za polaznike drugog i sedmog razreda osnovne škole. Sve ćete to dogovarati s novim župnikom.

Od 20. travnja do 8. kolovoza ovi naši župljani dali su svoj prilog za potrebe crkve i dozvolili da se njihov dar oglasi: 1. Franjo Haramina, Glogovićevo 7, Sveti Križ – 30 eura; 2. Obit. + Vladimira Matas, Prigorje – 100 eura; 3. Josip Triplat, Put Šljivovac 31, Laduč – 30 eura; 4. Marijan Župančić, Glogovićevo 31, Sv. Križ – 30 eura; 5. Juraj Lokmer, Mokrička 15, Trstenik – 50 eura; 6. Biserka Topol, Ante Kovačića 47, Hrastina – 50 eura; 7. Stipo Josipović, Ribička 5, Vukovo Selo – 50 eura; 8. Karlo Hrčić, Hrastinska 71, Trstenik – 50 eura; 9. Dražen Štefanović, Voćarska 13, Kraj Gornji – 50 eura; 10. Marijan Matas, Bataljun Matije Gupca 29, Trstenik – 50 eura; 11. Dominik Dukić, Bataljun Matije Gupca 1, Trstenik – 50 eura;; 12. Ana Obranković, Obrankovićeva 16, Sv. Križ – 30 eura; 13. Mato Dukić, Bataljun Matije Gupca 1, Trstenik – 30 eura; 14. Vinko Balent, Vinogradska 5, Sv. Križ – 50 eura; 15. Nada Jakolić, Jakolićeva 3, Kraj Donji – 30 eura; 16. Martina Tomčić, Vatrogasna 13, Vukovo Selo – 100 eura; 17. Stevo Vukašinović, Gorički trg 7, Marija Gorica – 30 eura; 18. Obit. Kodžoman, Gorička 18, Marija Gorica – 30 eura; 19. Branka Vrabec, Vrapčeva 8, Vukovo Selo – 50 eura; 20. Dragica Repar, Vrapčeva 17, Vukovo Selo – 30 eura; 21. Danijela Dugan, M. Tita 26, Celine – 30 eura; 22. Katarina i Jurij Kos, Ribička 1, Vukovo Selo – 30 eura; 23. Nikola Majerić, Ante Kovačića 2, Trstenik – 200 eura; 24. Kristina Jančić, Dubravička 175, Kraj Donji – 100 eura; i 25. Obit. Javorek, Vodovodna 29, Kraj Donji – 60 eura. OD SRCA HVALA SVIMA!

Duhovni kutak

ISUS I MI II dio

Jutro je, sunce se upravo pojavilo na obzoru. Nježne zrake sunca polako i sramežljivo obasjavaju kameni krajolik.

Udišući jutarnji svjež zrak polako i naš um biva svjestan da smo nakon noćne vožnje stigli. Silna jurnjava, žurba i želja da dođemo što prije pretvorila se u mirno jutarnje ispitivanje krajolika pogledom.

Sada je odjednom sve to letenje prestalo i naše cijelo tijelo, srce, um i dušu preuzeo je osjećaj blagosti i mira.

Krenuli smo kamenim puteljkom na desno. Kamen, oštri špičasti kamen, jutarnja rosa, mali komadić crvenkaste zemlje i ponovo i ponovo i ponovo oštri špičasti kamen. Sve se je pretvorilo u želju da stanemo čvrsto i sigurno. I poslje tog sretnog sigurnog koraka, ponovo špičasti kamen, kamen uz kamen, kamen iznad

3.

kamena, horizontalno položeni kamen izglancan sa milijunima koraka koji su tuda prošli . Rijetka utabana zemlja na puteljku, izglancani kamen pa oštar špičasti kamen koji stoji i prkosi vremenu . Svi ga zaobilaze, sklanjaju mu se. Svako novi korak ponovo traži ili ravni izglancani kamen ili utabanu zemlju između tih prkosnih špičastih.

Malo po malo, penjući se, pogled luta krajolikom. Kamen do kamena, rijetko zelenilo slabašno ali žilavo.

Oni špičasti kameni ponovo napadaju i ne daju nam da pogledom vrludamo . Tek kada malo zastaneš da udahneš taj jutarnji svjež zrak, vidis da si se korak po korak popeo dovoljno visoko da vidiš cijelu dolinu, jutarnjim zrakama obasjana polja, usnuli gradić i okolna kamena brda .

Ponovo onaj špičasti, pa onaj ravni, pa špičasti, pa ravni, utabani dio zemljane stazice, pa špičasti, ponovo špičasti, ravni, ravni pa ponovo ravni, izglancani tisućama koraka, ravni, ravni, utabana zemlja, ravni izglancani i ponovo izglancani ravni . Ravno ispred nas na blagoj padini, na blještećoj jutarnjoj rosi, okupan suncem, stoji bijeli kip Majke Božje gledajući na dolinu. Polako i oprezno, korak po korak, sve sporije i sporije, ne osvrćući se više nikuda, prikovanog pogleda, ruke se sklope, koljena se spuste na zemlju i počinju teći riječi same od sebe..... Zdravo Marijo, milosti puna, gospodin s tobom, blagoslovljena ti među ženama i blagoslovljen plod utrobe tvoje, Isus. Sveta Marijo, majko Božja , moli za bas grješnike, sada i na času smrti naše, Amen. Oče naš, koji jesi na nebesima, sveti se ime tvoje, dođi kraljevstvo tvoje, budi volja tvoja, kako na nebu i na zemlji, kruh naš svagdašnji daj nam danas i otpusti nam duge naše kako i mi otpuštamo dužnicima našim i ne uvedi nas u napast, nego izbavi nas od zla, Amen !

Skrenuvši malo pogled udesno , obasjan suncem stoji križ sa razapetim Isusom..... Slava Ocu i Sinu i Duhu Svetomu, kako bijaše na početku , tako i sada i u vjeka vjekova, Amen ! O moj Isuse, oprosti nam naše grijeh, očuvaj nas od paklenog ognja i dovedi u raj sve duše, osobito one kojima je potrebno tvoje milosrđe. O moj Isuse, ovu molitvu molim tebi za ljubav, za obraćenje grješnika i kao naknada za sve uvrede koje se nanose blaženom srcu tvoje Majke Marije . O moj Isuse, ovu molitvu molimo tebi za ljubav, za obraćenje grješnika i kao zahvala za sve milosti i sve milosrđe koje si nam dao i koje nam daješ ! Hvala ti Isuse, beskrajno ti hvala i molim te da me nikada više ne ostaviš samog ! Hvala ti, hvala ti, beskrajno ti hvala, hvala ti, hvala ti Oče nas, koji jesi na nebesima

U jednom trenutku postaneš svjestan da te koljena počinju boljeti . Oko tebe kleče i stoje stotine ljudi, sklopljenih ruke i mole, svatko sa svojim zahvalama Kod svakog na jutarnjem suncu svjetluca krunica

Sunce je sve više, zrak sve topliji, kamenje se bljeska na suncu

Ponovo se prekrižiš i Zdravo Marijo, milosti puna, gospodin sa tobom

O moj Isuse, ovu molitvu molim tebi za ljubav.....

Slava ocu i Sinu i Duhu svetomu,.....

Oče naš, koji jesi na nebesima, sveti se ime tvoje..... Amen !

4.

Kamenje, špičasto pa glatko, izglancano pa oštro, svjetlucavo i okupano suncem pa pokoje drvo za koje se hvataš dok se spuštaš strmom stazom . Oko tebe žamor, mladi i stari, djeca skakuću po puteljku, ovaj se odmara, onaj razgledava.... pa ponovo špičasto i glatko kamenje.

Mir, mir i samo mir !

Dobrodošli u Međugorje !

Amen, aleluja

Obavijesti

PON	11. VIII.	Klara Asiška		
UTO	12. VIII.	Ivana Franciska de Chantal	19h Marija Gorica	+ Jean Marc Studer, <i>god.</i>
SRI	13. VIII.	Poncijan	19h	+ Dragotin (<i>uz rođendan</i>), Štefaniya (<i>uz godišnjicu i rođendan</i>) i Stjepan Granatir
ČET	14. VIII.	Maksimilijan Kolbe	19h Marija Gorica	+ Dragica i Stjepan Žlebački
PET	15. VIII.	VELIKA GOSPA	8h 9,30h Marija Gorica	+ Vinko Frkanec, Tomislav Buljan, Zorislav Marušić, Zoran Štajner, Terezija i Josip Kolenko i obit. Marušić, Štajner i Kolenko + Vera Bolješić, <i>god.</i> , Vjekoslav Cimperšak (<i>god.</i>) i Obitelj
SUB	16. VIII.	Stjepan Ugarski		
NED	17. VIII.	20. nedjelja kroz godinu	8h 9,30h Marija Gorica	+ Dragica (<i>god.</i>) Bukovinski i Obitelj <u>ŽUPNA SV. MISA</u>

U petak, 15. kolovoza slavimo svetkovinu Marije na nebo uznesene. To je najveća Marijina proslava. Mnogi će se uputiti u razna Marijina svetišta, a mi Mariju slavimo u našoj crkvi. ako Vam je ikako moguće, dođite u našu crkvu na proslavu Marijina Uznesenja na nebo, dušom i tijelom. Svete Mise će biti u 8 i u 9,30 sati!

Izdaje: ŽUPA Pohoda B. D. Marije – MARIJA GORICA
Tel. 01/3395-848; 098/452-192; stjepan.baric@yahoo.com glavni urednik: vlč. Stjepan Barić, župnik
Uredovno vrijeme: utorak i srijeda: poslije podne od 16 do 17,30, te četvrtak i petak: ujutro od 8 do 9 sati.